În plan

politic, s-a înscris în Partidul Naţional Liberal, fiind preşedinte al organizaţiei locale Lăpuşul Unguresc. A jucat un rol activ în cadrul Consiliului Naţional Român Cercual Lăpuş şi Copalnic-

Mănăştur, fiind ales membru în Comitetul Central Executiv al organismului în şedinţa din data

de 15/28 noiembrie 1918.

Membru CNRC Lăpuş şi Copalnic-Mănăştur – protopop greco-catolic NICOLAE AVRAM
S-a născut în jurul anului 1856 (1858?) în localitatea Culcea, Comitatul Solnocul de Mijloc, fiind fiul

preotului Teodor Avram şi al Anastasiei. Protopopul Nicolae Avram a absolvit Gimnaziul din Beiuş, în anul

şi a avut 10 copii. A fost fost hirotonit la 20 noiembrie 1899, iar la 2 februarie 1900 a preluat Parohia Ortodoxă Rohia, pe care a păstorit-o până în toamna

anului 1940. La iniţiativa şi sub îndrumarea sa, în perioada 1903-1905 s-a construit Biserica Ortodoxă din Rohia, sfinţită la 2/15 septembrie 1907. A pus

bazele Mănăstirii „Sfânta Ana” din Rohia, primul lăcaş de cult de acest fel din Transilvania. În anul 1929 a devenit administrator al Protopopiatului Ortodox

Lăpuş, fiind numit prin actul nr. 8477/1929 de către Consiliul Eparhial al Episcopiei Clujului, Vadului şi Feleacului, funcţie pe care a deţinut-o până în anul

A avut doi copii,

Alexandru Victor şi George. În vara anului 1900 s-a mutat la Parohia Coruia, unde a slujit până în primăvara anului 1903, când a trecut la confesiunea ortodoxă. Acest fapt a fost confirmat prin

adresa Protopopiatului Ortodox Dej nr. 202 din 17/30 mai 1903, semnată de către protopopul Teodor Herman şi ulterior transmisă Oficiului Protopopesc Greco-Catolic Cerneşti. În perioada 1903-

1914 a locuit în Dej, unde a colaborat cu Elie Miron Cristea, asesor consistorial şi viitorul mitropolit şi patriarh. Unele surse menţionează faptul că în acest timp ar fi păstorit Parohia Ortodoxă

tragic, cu cât, Vasile Filip nu a fost omorât în momentul atacului din curtea şcolii, ci a fost căutat şi găsit câteva ore mai târziu. Acest lucru a fost subliniat şi în informarea Prefecturii

Judeţului Solnoc-Dăbâca către Consiliul Naţional Român Central, Redacţia „Românul” din Arad şi Agenţia „Dacia” din Sibiu, la 5/18 decembrie 1918, în care s-a precizat că pe numitul

Vasilie Filip nu l-au împuşcat când soldaţii unguri s’au năpustit asupra oamenilor adunaţi în curtea şcoalei, ci l’au căutat în noaptea următoare şi, găsindu-l la o casă, l’au scos de

acolo şi l’au masacrat în chipul cel mai mişelesc.

figurează şi numele său. La alegerile electorale din anul 1920 a fost grefier

în secţia de votare Berinţa, Cărbunari, Cărpiniş.

Informarea Prefecturii

Judeţului Solnoc-Dăbâca

către Consiliul Naţional

Român Central, Redacţia

„Românul” din Arad şi

Agenţia „Dacia” din Sibiu din

5/18 decembrie 1918, privind

măcelul săvârşit în Lăpuşul

Unguresc şi uciderea lui

Vasile Filip în chipul cel mai

mişelesc. (Arhivele Naţionale

Cluj, Fond Consiliul Naţional

„Ferencz József” din Cluj – Facultatea de Drept şi Ştiinţe Politice, unde a studiat până în anul 1907. În cadrul acestei unităţi de învăţământ superior a obţinut, la 20 noiembrie 1909, titlul academic de doctor în ştiinţe juridice. Anul

1918 l-a găsit pe front, având gradul de locotenent în armata austro-ungară. La data de 26 noiembrie/9 decembrie 1918 a participat la şedinţa de constituire a Consiliului Naţional Român şi a Gărzii Naţionale din Odeşti, fiind ales

comandant al acesteia. A participat, în calitate de candidat al PNR din partea Cercului Electoral Cehul Silvaniei, la primele alegeri organizate, în toamna anului 1919, pentru Camera Deputaţilor. A decedat la 10 aprilie 1958, la

Cluj.

Comandant al Gărzii Naţionale din Băiţa de Sub Codru – medic AUREL GAVRIŞ
S-a născut la Odeşti, în 20 septembrie 1891, fiind fiul lui Vasile Gavriş, preot în Odeşti şi al Rozaliei Balint. În perioada 1911-1914 a studiat la Universitatea Regală Maghiară din Budapesta – Facultatea de Medicină şi

Farmacie, devenind medic. A fost membru al ASTREI, Despărţământul Băseşti. La 2/15 decembrie 1918 a participat la constituirea Consiliului Naţional Român şi a Gărzii Naţionale din localitatea Băiţa de Sub Codru, fiind ales

comandantul celei din urmă. A decedat în 24 aprilie 1972, la Caransebeş.

Înregistrarea naşterii lui

Alexandru Chişiu în

Matricola confesională

Greco-Catolică a localităţii

Preşedinte al Consiliului Naţional Român din Corni – preot greco-catolic VALERIU CIURDĂREAN
S-a născut în anul 1886. În perioada 1915-1928 a fost parohul localităţii Corni, de unde a fost mutat în parohia Mânău, localitate în care va rămâne până la sfârşitul

carierei sale preoţeşti. La 6/19 decembrie 1918 a fost ales preşedinte al Consiliului Naţional Român din localitatea Corni. A fost căsătorit cu Lucreţia Botean, fiica preotului

Ioan Botean, paroh în Nuşfalău, asesor protopopesc în tractul Beclean. În perioada 1917-1925, i s-au născut mai mulţi copii, dintre care îi amintim pe Elisabeta, Sabin Liviu şi

Corneliu Octavian.

Preşedinte al Consiliului Naţional Român din Mânău - preot greco-catolic VASILE COTEŢIU
S-a născut în 11 septembrie 1870, în Arieşul de Pădure, fiind fiul lui Grigorie şi al Mariei. A urmat studiile gimnaziale la Blaj până în anul 1890, iar Academia de

Teologie a finalizat-o la Gherla în anul 1894. În perioada 1896-1908 a fost numit administrator al parohiei Prislop. În anul 1908 s-a transferat la parohia Mânău, unde a

rămas până în anul 1926. La 2/15 decembrie 1918 a înfiinţat Consiliul Naţional Român din Mânău, for politic în cadrul căruia a deţinut funcţia de preşedinte. A fost

căsătorit cu Ana Bancoş din Sălsig, având ca urmaşi pe Teofil şi Romul.

Preşedinte al Consiliului Naţional Român din Sălsig – GEORGE BANCOŞ
S-a născut la 21 mai 1878, în localitatea Sălsig, fiind fiul lui Ioan Bancoş (1835-1909) şi al Sofiei (născută Morariu). A fost mare proprietar şi membru virilist în

Congregaţia Comitatensă a Sălajului. A participat, la 28 octombrie/10 noiembrie 1918, la constituirea Consiliul Naţional Român (for politic în care a deţinut funcţia de

preşedinte) şi a Gărzii Naţionale din localitatea Sălsig.

Semnătura preotului protopop Alexiu Varna

(Arhivele Naţionale Maramureş, Fond

Colecţia Matricole Confesionale).

Înregistrarea decesului lui Alexiu

Octavian Pop, comandant al Gărzii Naţionale Române. La Baia Mare,

Consiliul Naţional Român Cercual Baia Mare, preşedinte dr. Teofil Dragoş şi Consiliul Naţional Român local Baia Mare, condus de proprietarul de

mine, Alexiu Pocol, au luat fiinţă în 12 noiembrie 1918. La Seini, CNR local Seini s-a înfiinţat la 25 noiembrie/8 decembrie 1918, iar CNR Cercual Seini

la 29 noiembrie/12 decembrie 1918. Aici, s-au remarcat preotul local Alexiu Berinde, în calitate de preşedinte şi dr. Demetriu Crăciun, avocat din

Seini, ca notar (secretar) al acestor foruri. Vicepreşedinţi au fost, George Achim la CNR local Seini şi avocatul dr. Artemiu Caba la CNR Cercual

Seini.

Institutul pentru Investigarea Crimelor

Comunismului şi Memoria Exilului Românesc,

Bucureşti.

Raportul secretarului CNR Seini, Dr. Dumitru Crăciun privind

alimentarea populatiei, datat 18 ianuarie 1919 (Arhivele

Naţionale Maramureş, Fond CNRC Seini).

Protocol de constituire a CNR Cercual

Seini în data de 29 noiembrie/12

decembrie 1918 (Arhivele Naţionale

Maramureş, Fond CNRC Seini).